•	 Analisar o cenário político-econômico nacional e internacional.
•	 Avaliar e definir os limites de investimentos em títulos públicos federais, privados, nacionais e internacionais.
•	 Definir a política de liquidez.
•	 Estabelecer limites operacionais de descasamento de ativos, passivos e moeda.  
Análise do risco de mercado
A Seguradora utiliza a análise de sensibilidade como ferramenta de gestão de risco financeiro. Os resultados
desta análise são utilizados para mitigação de riscos e para o entendimento do impacto sobre os resultados
em condições normais e em cenário de volatilidade elevada. Estes testes levam em consideração impactos
futuros nas taxas de mercado. Os resultados obtidos auxiliam no processo de decisão e na identificação de
riscos específicos na gestão de ativos e passivos financeiros da Seguradora.
A tabela demonstrada a seguir apresenta uma análise de sensibilidade para riscos sobre ativos financeiros
da Seguradora, excluídos os vinculados à carteira de previdência, levando em consideração, a melhor es-
timativa da Administração sobre uma razoável mudança esperada destas variáveis e impactos potenciais
sobre o resultado do exercício e sobre o patrimônio líquido da Seguradora.
Exposição de investimento segregado por risco de mercado	   2024	   2023
Inflação	 82%	 86%
Prefixado	 18%	 14%
Quadro de Análise de sensibilidade:
Cenário	 Impacto Bruto de Impostos - Inflação	 Impacto Bruto de Impostos - Prefixado
+1,5%	 298.591	 34.112
+1,0%	 195.241	 22.534
+0,5%	 95.753	 11.164
-0,5%	 (92.140)	 (10.961)
-1,0%	 (180.786)	 (21.722)
-1,5%	 (266.054)	 (32.285)
4.7. Risco operacional
Gerenciamento de risco operacional
Corporativamente, a Seguradora define risco operacional como a possibilidade de perdas resultante de pro-
cessos internos, pessoas e sistemas inadequados ou falhos e de eventos externos que ocasionem ou não a
interrupção de negócios.
Controle de risco operacional
A gestão de risco operacional é fundamentada na elaboração e implantação de metodologias e ferramentas
que uniformizam o formato da avaliação à exposição da Seguradora perante o risco.
Em linha com a Resolução CNSP nº 416/2021 e alterações posteriores, a Seguradora indicou, em dezembro